²¹ 'ipsa sensatio est quidam effectus per se intentus ab animali [...] naturae est quid per se intentum ab illa natura [...] sentire est finis ipsius animalis', Q.16, 32va.

²² 'Item, in verbis istius, si bene considerantur, conceditur nostrum propositum, dicit enim quod, *cum sensus habuerit in organo suo speciem representantem ipsum sensibile, exhibit sensus in actum suum de se absque quod ad actionem transmutetur ab aliquo per se agente, ita quod suum actum eliciet ex sui natura*', Q.16, 33vb (emphasis added).

²³ 'ergo sensus est per se activus sui actus. & sic habeo, quod sensatio dependet ab aliquo principio activo per se', Q.16, 33ra. Jandun scornfully dismisses the view according to which the agent sense would act directly upon the external thing in order to make it generate its representations (*intentiones seu species*): Q.16, 33vb.

²⁴ 'Sed pono virtutem naturalem animae omnino effectivam huius actus, qui est sentire', Q.16, 33rb.

²⁵ 'species sensibilis est immediatum per se principium receptivum sensationis seu ipsius sentire', Q.16, 33ra.

²⁶ 'Istis rationibus coniunctis dico, quod necesse est esse sensum agentem modo predicto, scilicet, quod est immediatum principium activum sensationis in sensu passivo disposito speciem rei sensibilis a sensibili generato', Q.16, 33rb. On a similar reading, see Jean Baptiste Brenet, *Transferts du sujet*. Paris: Vrin, 2003, 182.

²⁷ 'Ex his arguo sic, si species sensibilis non est per se principium actuum sensationis, necesse est ut sensus agens fit eius actiuus', Q.16, 33vb. On how this model is seen to transfer to the passive sense-agent sense relation, the same problems are found in the species-sense relation, with special focus on Zabarella, see J. South, 'Zabarella and the Intentionality of Sensation', 19–20.

²⁸ 'sensus nunquam recipiat actum sentiendi sine specierei sensibilis', Q.16, 33vb. See also Q.16, 35vb, where Averroes argues against a completely active sense, like the view proposed by the Ancients (*sicut dixerunt antiqui*).

which dispose it to the reception of the act of the agent sense; the agent sense (*sensus activus* or *agens*), on the other hand, is the active principle of sensation that brings about the act of sensing (*efficit actum sentiendi*).²⁹ This distinction is introduced because, for Jandun, sensation cannot be directly caused by the substance of the soul, but rather the soul only operates by means of its powers (Q.16, 33ra). It is at this moment in the argument that the Averroist model parts ways with the Augustinian model: the issue is not so much that the soul cannot directly produce sensation, but rather that there is one aspect of the same soul that is passive as the result of receiving the sensible species.³⁰